Il convient de signaler que les commentaires sur les chiffres qui suivent sont basés, sauf mention contraire, sur le compte de résultat et le bilan
consolidés pré-IFRS 16.

IFRS 15 «�Revenu�»

Depuis le 1er janvier 2018, Publicis Groupe applique la norme IFRS 15 sur le revenu. Les comptes 2017 ont été retraités afin de permettre la comparabilité
du revenu suite à l’entrée en vigueur de cette norme. Cette dernière conduit à une augmentation du revenu en supprimant l’imputation sur le revenu
de certains coûts directement refacturés aux clients. Ces coûts concernent essentiellement des activités de production et de média, ainsi que des frais
divers à la charge des clients.

Dans ce contexte, ces éléments refacturables aux clients ne faisant pas partie du périmètre d’analyse des opérations, Publicis Groupe a décidé de
mettre en avant un autre indicateur, le revenu après déduction des coûts refacturables ou revenu net, indicateur le plus pertinent pour la mesure de la
performance opérationnelle des activités du Groupe.

Le tableau ci-dessous détaille le revenu 2017 publié avant prise en compte de l’impact d’IFRS 15, ainsi que les éléments comptables de 2017 retraités
après prise en compte d’IFRS 15, à savoir le revenu net et le revenu.

(en millions d’euros) T1 2017 T2 2017 T3 2017 T4 2017 2017

Avant IFRS 15

Revenu publié 2 328 2 515 2 264 2 583 9 690

Après IFRS 15

Revenu net 2 267 2 397 2 185 2 483 9 332

+ Revenu des coûts refacturables 222 235 206 251 914

= Revenu IFRS 2 489 2 632 2 391 2 734 10 246

IFRS 16 «�Contrats de location�»

Publicis a décidé d’appliquer par anticipation la norme IFRS 16 à compter du 1er janvier 2018.

Cette norme traite tous les contrats de location suivant un modèle unique consistant à enregistrer au passif, l’obligation locative (somme des paiements
futurs actualisés), et à l’actif, un droit d’utilisation. Le droit d’utilisation est amorti sur la durée des contrats de location.

Les contrats conclus par Publicis entrant dans le champ d’application de cette norme concernent�:

 P principalement les locations immobilières�: Publicis est locataire de ses bureaux dans la plupart des villes où il opère�;

[…]

des comptes consolidés. Le Groupe fonde ses estimations sur son expérience passée ainsi que sur un ensemble d’autres hypothèses jugées raisonnables
au regard des circonstances afin d’évaluer les valeurs à retenir pour les actifs et passifs du Groupe. Les hypothèses sur lesquelles se fondent les principales
estimations retenues pour le 1er semestre 2018 sont de même nature que celles décrites au 31 décembre 2017 dans le document de référence 2017. La
Direction révise ces estimations lorsqu’elle identifie de nouveaux événements à prendre en compte ou en cas de changement des circonstances sur
lesquelles ces hypothèses étaient fondées. Les réalisations pourraient néanmoins différer de façon significative des estimations retenues.

Note 2  IFRS 15 – Retraitement du compte de résultat et du bilan

Les tableaux suivants présentent les impacts de l’application d’IFRS 15 sur les comptes consolidés du Groupe�:

Impacts sur le compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)

Information
30 juin 2017

(6 mois)
publiée

Impact
IFRS 15

Information
30 juin 2017

(6 mois)
retraitée

Information
31 décembre

2017
(12 mois)

publiée
Impact
IFRS 15

Information
31 décembre

2017
(12 mois)
retraitée

Revenu net 4 664 –� 4 664 9 332 –� 9 332

Revenu des coûts refacturables 179 278 457 358 556 914

REVENU 4 843 278 5 121 9 690 556 10 246

Charges de personnel (3 095) –� (3 095) (5 977) –� (5 977)

Autres charges opérationnelles (1 029) (278) (1 307) (2 047) (556) (2 603)

MARGE OPÉRATIONNELLE
AVANT AMORTISSEMENTS 719 –� 719 1 666 –� 1 666

Dotations aux amortissements (81) –� (81) (161) –� (161)

MARGE OPÉRATIONNELLE 638 –� 638 1 505 –� 1 505

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 604 –� 604 1 316 –� 1 316

RÉSULTAT NET ATTRIBUABLE AUX

PROPRIÉTAIRES DE LA SOCIÉTÉ MÈRE

DU GROUPE 387 –� 387 862 –� 862

28 PUBLICIS GROUPE S.A. I Rapport fi nancier semestriel au 30 juin 2018

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2018

Notes annexes aux comptes consolidés

Impacts sur le bilan consolidé

(en millions d’euros)

Information
31 décembre

2017
publiée

Impact
IFRS 15

Information
31 décembre

2017
retraitée

Actif

Clients et comptes rattachés 9 750 (843) 8 907

Actifs sur contrats –� 843 843

Autres 14 030 –� 14 030

TOTAL DE L’ACTIF 23 780 23 780

Passif

Passifs sur contrats –� 423 423

Autres dettes et passifs courants 1 814 (423) 1 391

Autres 21 966 –� 21 966

TOTAL DU PASSIF 23 780 23 780

Impacts sur l’état de résultat global consolidé
Le tableau du résultat global n’est pas impacté par l’application d’IFRS 15.

Impacts sur le tableau des flux de trésorerie consolidés et sur le tableau de variation des capitaux
propres
Le tableau des flux de trésorerie ainsi que le tableau de variation des capitaux propres ne sont pas impactés par l’application d’IFRS 15.

29PUBLICIS GROUPE S.A. I Rapport fi nancier semestriel au 30 juin 2018

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2018

2

Notes annexes aux comptes consolidés

Note 3  IFRS 16 – Impacts de la première application sur les comptes 2018

Le tableau suivant présente les impacts de la première application d’IFRS 16 sur le bilan d’ouverture�:

(en millions d’euros)

Information
31 décembre 2017

retraitée

Première
application

d’IFRS 16

Information

1er janvier 2018

avec IFRS 16

Actif

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location –� 1 906 1 906

Immobilisations corporelles nettes 590 (43) 547

Autres actifs financiers 169 23 192

Autres actifs non courants 9 768 –� 9 768

Autres créances et actifs courants 649 (4) 645

Autres actifs courants 12 604 –� 12 604

TOTAL DE L’ACTIF 23 780 1 882 25 662

Passif

Total capitaux propres 5 958 10 5 968

Dettes financières à plus d’un an 2 780 (89) 2 691

Obligations locatives à plus d’un an –� 1 681 1 681

Provisions à long terme 591 (11) 580

Autres 419 –� 419

PASSIFS NON COURANTS 3 790 1 581 5 371

Obligations locatives à moins d’un an 356 356

Provisions à court terme 107 (4) 103

Autres dettes et passifs courants 1 391 (61) 1 330

Autres 12 534 –� 12 534

PASSIFS COURANTS 14 032 291 14 323

TOTAL DU PASSIF 23 780 1 882 25 662

Les impacts de la première application d’IFRS 16 sur le bilan d’ouverture sont�:

 P la comptabilisation des droits d’utilisation et des obligations locatives�;

 P le reclassement des actifs et des dettes comptabilisés liés aux locations financement existantes au 31 décembre 2017�;

 P le reclassement des avantages incitatifs en augmentation des droits d’utilisation�;

 P le reclassement des provisions pour locaux vacants en diminution des droits d’utilisation�;

 P le reclassement des loyers payés d’avance en augmentation des droits d’utilisation�;

 P le reclassement des droits d’utilisation en créances financières en cas de sous-locations consenties sur la durée résiduelle des baux concernés. Par
ailleurs, la revalorisation de ces créances impacte les capitaux propres d’ouverture compte tenu de sous-locations pour un montant supérieur à
celui du contrat principal.

30 PUBLICIS GROUPE S.A. I Rapport fi nancier semestriel au 30 juin 2018

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2018

Notes annexes aux comptes consolidés

Les tableaux suivants présentent les données 2018 si le Groupe avait continué à appliquer IAS 17�:

Impacts sur le bilan consolidé

(en millions d’euros)

Information

30 juin 2018

avec IAS 17

Application
d’IFRS 16

Information

30 juin 2018

publiée

Actif

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location –� 1 777 1 777

Immobilisations corporelles nettes 597 (42) 555

Impôts différés actifs 138 4 142

Autres actifs financiers 180 23 203

Autres créances et actifs courants 727 (4) 723

Autres 21 191 –� 21 191

TOTAL DE L’ACTIF 22 833 1 758 24 591

Passif

Total capitaux propres 6 156 (2) 6 154

Dettes financières à plus d’un an 2 456 (92) 2 364

Obligations locatives à plus d’un an –� 1 667 1 667

Provisions à long terme 617 (30) 587

Autres 423 –� 423

PASSIFS NON COURANTS 3 496 1 545 5 041

Obligations locatives à moins d’un an –� 364 364

Provisions à court terme 156 (39) 117

Autres dettes et passifs courants 1 485 (110) 1 375

Autres 11 540 –� 11 540

PASSIFS COURANTS 13 181 215 13 396

TOTAL DU PASSIF 22 833 1 758 24 591

Impacts sur le compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)

Information

30 juin 2018

avec IAS 17

Application
d’IFRS 16

Information

30 juin 2018

publiée

REVENU 4 725 –� 4 725

Charges de personnel (2 834) –� (2 834)

Dotation aux amortissements (hors incorporels liés aux acquisitions) (72) (193) (265)

Autres charges opérationnelles (1 208) 199 (1 009)

MARGE OPÉRATIONNELLE 611 6 617

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 452 6 458

Coût de l’endettement financier (15) 6 (9)

Réévaluation des compléments de prix sur acquisitions (11) –� (11)

Autres charges et produits financiers 2 (29) (27)

RÉSULTAT AVANT IMPÔT DES ENTREPRISES CONSOLIDÉES 428 (17) 411

Impôt sur le résultat (114) 5 (109)

RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES CONSOLIDÉES 314 (12) 302

Quote-part dans les résultats des mises en équivalence 1 –� 1

RÉSULTAT NET 315 (12) 303

Dont�:
 P Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 2 –� 2

 P Résultat net part du Groupe 313 (12) 301

31PUBLICIS GROUPE S.A. I Rapport fi nancier semestriel au 30 juin 2018

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2018

2

Notes annexes aux comptes consolidés

Impacts sur le tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d’euros)

Information

30 juin 2018

avec IAS 17 (1)
Application

d’IFRS 16

Information

30 juin 2018

publiée

30 JUIN 2018

Flux de trésorerie liés à l’activité

Résultat net 315 (12) 303

Neutralisation des produits et charges calculés�:

Impôt sur le résultat 114 (5) 109

Coût de l’endettement financier net 15 (6) 9

Dotation aux amortissements et pertes de valeur 126 280 406

Autres produits et charges calculés 100 (58) 42

Autres (98) –� (98)

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l’activité (889) (1) (890)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS À L’ACTIVITÉ (I) (317) 198 (119)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (II) (163) –� (163)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement

Remboursement des dettes locatives –� (175) (175)

Intérêts payés sur obligations locatives –� (29) (29)

Intérêts financiers payés (19) 6 (13)

Autres (136) –� (136)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT (III) (155) (198) (353)

Incidence des variations de taux de change (IV) 35 –� 35

VARIATION DE LA TRÉSORERIE CONSOLIDÉE (I + II + III + IV) (600) –� (600)
(1) À partir du 1er janvier 2018, les intérêts financiers ont été reclassés dans les Flux de trésorerie liés aux opérations de financement.

Note 4  Variations du périmètre

Prises de contrôle de la période
Aucune acquisition significative n’est intervenue au cours de la période.

Cessions de la période
Aucune cession significative n’est intervenue au cours de la période.

32 PUBLICIS GROUPE S.A. I Rapport fi nancier semestriel au 30 juin 2018

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2018